
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

1S&

Jaargang 1979

621
Beschikking van de Minister van Justitie van 9 november 
1979, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 319), zoals dit 
laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 juli 
1979, Stb. 620

De M in ister van Justitie ,

Gelet op Artikel VI, vierde lid, van het Koninklijk beslu it van 28 ju li 1979, 
Stb. 620;

de tekst van het R ijkswachtgeldbeslu it 1959 (Stb. 319), zoals d it laatstelijk 
is gew ijz igd bij K oninklijk  besluit van 28 ju li 1979, Stb. 620, in het Staatsblad 
te plaatsen als b ijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 9 novem ber 1979

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

Besluit:

U itgegeven de tweeëntwintigste novem ber 1979

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 621 1



 

 

 

 

 

 

 

Tekst van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, zoals dit 
besluit is vastgesteld bij Koninklijk besluit van 31 
augustus 1959, Stb. 319, en laatstelijk is gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 28 juli 1979 (Stb. 620)

Begripsomschrijvingen

Artikel 1. Dit beslu it verstaat onder:
a. Onze M in iste r: Onze M inister van Binnenlandse Zaken;
b. pensioen: een pensioen in de zin van de A lgem ene burgerlijke  pensi­

oenwet;
c. pensioenw et: de A lgem ene burgerlijke  pensioenwet.

Artikel 2. 1. Dit besluit verstaat onder belanghebbende: de am btenaar in d
zin van het Bezold ig ingsbeslu it Burgerlijke R ijksam btenaren 1948 dan w el de 
am btenaar in de zin van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent, m et u it­
zondering van de burgem eester, aan w ie eervol ontslag is verleend:

a. wegens opheffing  van zijn betrekking;
b. wegens overto llighe id  van personeel als gevolg van verandering in de 

inrichting van het dienstvak o f onderdeel daarvan, zoals een directie of een 
afdeling, w aarb ij de am btenaar werkzaam is, dan wel als gevolg van ver­
m indering der werkzaamheden bij dat dienstvak o f onderdeel;

c. wegens verplaatsing van de d ienst of het dienstvak o f onderdeel daar­
van, w aarb ij hij werkzaam is;

d. om dat hij -  na met Onze m achtig ing een functie  van lid van gedepu­
teerde staten van een provincie, van w e thouder van een gem eente o f van 
lid, niet tevens voorzitter, van het dagelijks bestuur van het openbaar li­
chaam R ijnm ond te hebben aanvaard, en in verband daarm ede van de w aar­
nem ing van zijn am bt tijd e lijk  te zijn ontheven, na vervolgens te hebben op­
gehouden vorenbedoelde functie  te bekleden -  naar het oordeel van het be­
voegd gezag niet in actieve d ienst kon w orden hersteld;

e. om dat hij, na afloop van verlo f van lange duur, verleend m et toepas­
sing van artikel 34b o f van artikel 34d, eerste lid , van het A lgem een Rijksam b­
tenarenreg lem ent dan wel met toepassing van een overeenkom stige rege­
ling, naar het oordeel van het bevoegde gezag niet in actieve d ienst kon w o r­
den hersteld;

f. wegens onbekw aam heid o f ongeschiktheid voo r het door hem in vaste 
dienst beklede am bt, anders dan op grond van ziels- o f lichaamsgebreken.

2. Geen belanghebbende in de zin van d it beslu it is:
a. hij te w iens aanzien de toekenning van w achtgeld bij de w et is gere­

geld;
b. hij die laatstelijk een betrekking bekleedde w aarin  hij geen am btenaar 

was in de zin van de pensioenwet.

Artikel 3. 1. Dit besluit verstaat onder d iens ttijd : de d iensttijd  die aan het 
ontslag voorafgaat en die m edetelt v o o r de pensioenberekening krachtens 
de pensioenw et o f als zodanig zou m edetellen, wanneer die tijd  door inkoop 
voor pensioen geldig zou zijn verklaard, m et uitzondering van de tijd :

a. die voorafgaat aan een ontslag u it een betrekking waaraan een fu n c ti­
oneel leeftijdsontslag is verbonden, m its u it hoofde van dat ontslag een u it­
kering is toegekend;

b. die in aanm erking is genom en bij de berekening van de duur van een 
wachtgeld o f van een uitkering te r zake van onvrijw illige  w erkloosheid ten 
laste van de overheid, tenzij vo o r de toepassing van artikel 6, tw eede en der­
de lid en van artikel 7, eerste lid;

c. die voorafgaat aan een onderbreking in de d iensttijd  door ontslag van 
langer dan een jaar, tenzij voor de toepassing van artikel 6, tw eede en derde 
lid en van artikel 7, eerste lid ;

d. bedoeld in artikel D 3 van de pensioenw et;
e. in een aangehouden betrekking.

Staatsblad 1979 621 2



 

 

 

 

 

 

 

 

2 . V o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  h e t  v o r i g e  l i d ,  v a n  a r t i k e l  6 ,  d e r d e  l id  e n  v a n  a r ­

t i k e l  7 ,  e e r s t e  l id ,  g e l d t  t e n  a a n z ie n  v a n  d e  d ie n s t t i j d  b e d o e ld  in  a r t ik e l  D  1, 

o n d e r  b  t o t  e n  m e t  e ,  v a n  d e  p e n s io e n w e t ,  d a t  b e la n g h e b b e n d e  g e a c h t  

w o r d t  h e t  in  a r t i k e l  D  2  v a n  d ie  w e t  b e d o e ld e  v e r z o e k  a a n  d e  d i r e c t i e  te  h e b ­

b e n  g e d a a n .

3 . I n d ie n  e n  v o o r  z o v e r  d ie n s t t i j d  d ie  b i j  d e  b e r e k e n in g  v a n  h e t  w a c h t g e ld  

in  a a n m e r k in g  is  g e n o m e n ,  m e t  e e n  o v e r h e i d s p e n s io e n ,  a n d e r s  d a n  t e n  la s ­

te  v a n  h e t  A lg e m e e n  b u r g e r l i j k  p e n s io e n f o n d s ,  w o r d t  v e r g o l d e n ,  w o r d e n  d e  

d u u r  e n  h e t  b e d r a g  v a n  h e t  w a c h t g e ld ,  m e t  in g a n g  v a n  d e  d a g  w a a r o p  d i t  

p e n s io e n  is  i n g e g a a n ,  h e r b e r e k e n d ,  w a a r b i j  d ie  d i e n s t t i j d  b u i t e n  b e s c h o u ­

w i n g  w o r d t  g e la t e n .

Artikel 4. 1 . D i t  b e s lu i t  v e r s t a a t  o n d e r  la a tste lijk  g e n o te n  w e d d e :  d e  w e d ­

d e  in  d e  z in  v a n  h e t  B e z o ld i g in g s b e s l u i t  B u r g e r l i j k e  R i j k s a m b t e n a r e n  1 9 4 8  

d a n  w e l  h e t g e e n  d a a r m e d e  o v e r e e n k o m t  in d ie n  b e la n g h e b b e n d e  g e e n  

a m b t e n a a r  is  in  d e  z in  v a n  g e n o e m d  b e s lu i t ,  v e r m e e r d e r d  m e t  h e t  b e d r a g  

d e r  v a k a n t i e u i t k e r i n g ,  b e r e k e n d  o v e r  e e n  m a a n d ,  w a a r o p  d e  b e la n g h e b b e n ­

d e  o p  d e  d a g  v o o r a f g a a n d e  a a n  z i jn  o n t s la g  a a n s p r a a k  h a d  o f  b i j  w a a r n e ­

m in g  v a n  z i jn  f u n c t i e  z o u  h e b b e n  g e h a d ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e ,  d a t :

a . in d ie n  d e z e  w e d d e  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  u i t  w i s s e le n d e  in k o m s t e n  b e ­

s t a a t ,  t e n  a a n z ie n  v a n  d e z e  in k o m s t e n  a ls  l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e  o f  a ls  

d e e l  d a a r v a n  g e ld t  d e  g e m i d d e ld e  w e d d e  o v e r  d e  t w a a l f  v o l l e  k a le n d e r ­

m a a n d e n  a a n  h e t  o n t s l a g  v o o r a f g a a n d ;

b . a ls  d e e l  v a n  d e  l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e  t e v e n s  z a l g e ld e n  h e t  b e d r a g  

d a t  o v e r  d e  t w a a l f  v o l l e  k a le n d e r m a a n d e n  v o o r a f g a a n d e  a a n  h e t  o n t s la g ,  

g e m i d d e ld  a a n  t o e l a g e n  a ls  b e d o e ld  in  d e  a r t i k e le n  2 2 a  e n  2 2 b ,  t w e e d e  l i d ,  

v a n  h e t  B e z o ld i g in g s b e s l u i t  B u r g e r l i j k e  R i j k s a m b t e n a r e n  1 9 4 8  d a n  w e l  a a n  

p r e s t a t i e b e lo n i n g  m e t  t o e p a s s in g  v a n  a r t i k e l  2 3  v a n  g e n o e m d  b e s lu i t ,  p e r  

m a a n d  a a n  b e la n g h e b b e n d e  is  t o e g e k e n d .

2 . I n d ie n  in  d e  l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e ,  o m s c h r e v e n  in  h e t  v o r i g e  l i d ,  a n ­

d e r s  d a n  t e n  g e v o lg e  v a n  h e t  v e r w e r v e n  v a n  s a la r i s a n c i ë n n i t e i t ,  w i j z ig in g  

z o u  z i jn  g e k o m e n ,  w a n n e e r  d e  b e la n g h e b b e n d e  o p  d ie  w e d d e  in  d ie n s t  z o u  

z i j n  g e b le v e n ,  z a l v a n  d e  d a g  v a n  in w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d ie  w i j z i g i n g  a f  h e t  

a ld u s  g e w i jz ig d  b e d r a g  a ls  l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e  g e ld e n .

3 . V o o r  b e t r e k k in g e n ,  d ie  g e le i d e l i j k  w o r d e n  o p g e h e v e n ,  a ls m e d e  in  b i j ­

z o n d e r e  g e v a l l e n ,  k a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  h e t  h ie r v o r e n  b e p a a ld e  t e n  g u n s t e  

v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  a f w i j k e n .

Recht op w achtgeld

Artikel 5. 1. D e  b e la n g h e b b e n d e  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a 

t o t  e n  m e t  e , h e e f t  r e c h t  o p  w a c h t g e ld  m e t  in g a n g  v a n  d e  d a g  v a n  in g a n g  

v a n  z i jn  o n t s l a g ,  t e n z i j  d e  b e la n g h e b b e n d e  t e r z a k e  v a n  d a t  o n t s l a g  r e c h t  

h e e f t  o p  p e n s io e n .

2 . D e  b e la n g h e b b e n d e  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 , e e r s t e  l i d ,  o n d e r  f ,  h e e f t  r e c h t  

o p  w a c h t g e ld  m e t  in g a n g  v a n  d e  d a g  v a n  in g a n g  v a n  z i jn  o n t s l a g ,  t e n z i j  O n ­

z e  M in is t e r ,  g e h o o r d  O n z e  M i n is t e r ,  h o o f d  v a n  h e t  d a a r b i j  b e t r o k k e n  d e p a r ­

t e m e n t  v a n  a lg e m e e n  b e s t u u r ,  v a n  o o r d e e l  is ,  d a t  h e t  o n t s l a g  a a n  e ig e n  

s c h u ld  o f  t o e d o e n  is  t e  w i j t e n ,  d a n  w e l  t e n z i j  d e  b e la n g h e b b e n d e  te r z a k e  v a n  

d a t  o n t s la g  r e c h t  h e e f t  o p  p e n s io e n .

3 . G e e n  r e c h t  o p  w a c h t g e ld  h e e f t  d e  b e la n g h e b b e n d e  b e d o e l d :

a. in  a r t i k e l  2 ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a  e n  b , d ie  a n d e r e  m e d e  in  v e r b a n d  m e t  z i jn  

p e r s o o n l i j k h e id  e n  o m s t a n d ig h e d e n  v o o r  h e m  p a s s e n d e  w e r k z a a m h e d e n  

h e e f t  g e w e ig e r d  t e  a a n v a a r d e n ;

b. in  a r t i k e l  2 ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a  t o t  e n  m e t  e ,  a a n  w ie  s c h r i f t e l i j k  is  m e d e ­

g e d e e ld  d a t  h e m  e e r v o l  o n t s la g  z a l w o r d e n  v e r le e n d  e n  d ie  n a  d ie  m e d e d e ­

l in g  e e n  h e m  a a n g e b o d e n  b e t r e k k in g ,  w e lk e  m e d e  in  v e r b a n d  m e t  z i jn  p e r ­

s o o n l i j k h e i d  e n  o m s t a n d ig h e d e n  v o o r  h e m  p a s s e n d  is  t e  a c h t e n ,  h e e f t  g e ­

w e ig e r d  te  a a n v a a r d e n .

4 . H e t  v o r i g e  l id  is  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  in d ie n  d e  b e la n g h e b b e n d e  o p  d e  

d a g  v a n  in g a n g  v a n  z i jn  o n t s la g  d e  l e e f t i j d  v a n  6 0  ja a r  h e e f t  b e r e ik t .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  6 2 1 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 . O n z e  M i n i s t e r  b e s l i s t  o v e r  d e  t o e k e n n i n g  v a n  w a c h t g e ld  o p  s c h r i f t e l i j k e  

a a n v r a a g  d o o r  d e  b e la n g h e b b e n d e .  D e  s t u k k e n  d ie  O n z e  M i n i s t e r  n o d ig  a c h t  

v o o r  d e  b e h a n d e l i n g  v a n  d e  a a n v r a a g  d ie n e n  d o o r  o f  v a n w e g e  d e  b e la n g ­

h e b b e n d e  t e  w o r d e n  o v e r g e le g d .

D u u r v a n  h et w a c h tg e ld

A rtik e l 6. 1. D e  d u u r  v a n  h e t  w a c h t g e ld  is  d r i e  m a a n d e n ,  v e r m e e r d e r d  

v o o r  d e  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  o p  d e  d a g  v a n  o n t s l a g  d e  l e e f t i j d  v a n  2 1  ja a r  

n o g  n ie t  h e e f t  b e r e i k t ,  m e t  e e n  d u u r  g e l i j k  a a n  1 8 %  v a n  d e  d i e n s t t i j d ;  v o o r  

d e  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  o p  d e  d a g  v a n  o n t s la g  21 ja a r  o u d  is  m e t  e e n  d u u r  

g e l i j k  a a n  1 9 ,5 %  v a n  d e  d i e n s t t i j d  e n  z o  v e r v o l g e n s  p e r  le e f t i j d s j a a r  o p k l i m ­

m e n d e  m e t  1 ,5 % ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e ,  d a t  d e  d u u r  v a n  h e t  w a c h t g e l d  v o o r  

d e  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  o p  d e  d a g  v a n  o n t s l a g  6 0  j a a r  o f  o u d e r  is ,  g e l i j k  

is  a a n  d r i e  m a a n d e n ,  v e r m e e r d e r d  m e t  e e n  d u u r  g e l i j k  a a n  7 8 %  v a n  d e  

d ie n s t t i j d .

2 . T e n  a a n z ie n  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  b i j  d e  a a n v a n g  v a n  d e  in  h e t  

v o o r g a a n d e  l i d  b e d o e ld e  d ie n s t t i j d  in  h e t  g e n o t  w a s  v a n  w a c h t g e ld  k r a c h ­

t e n s  d i t  b e s lu i t  o f  v a n  u i t k e r i n g  k r a c h t e n s  a r t i k e l  8  v a n  d e  U i t k e r in g s r e g e l i n g  

1 9 6 6 ,  w o r d t  b i j  d e  b e r e k e n in g  v a n  d e  d u u r  v a n  h e t  w a c h t g e l d  m e d e  in  a a n ­

m e r k in g  g e n o m e n  d e  d ie n s t t i j d ,  w e lk e  b i j  d e  b e r e k e n in g  v a n  d e  d u u r  v a n  h e t  

e e r d e r  t o e g e k e n d e  w a c h t g e ld  o f  d e  e e r d e r  t o e g e k e n d e  u i t k e r i n g  in  a a n m e r ­

k in g  is  g e n o m e n .

O p  d e  a ld u s  b e r e k e n d e  d u u r  w o r d t  d e  d u u r  v a n  h e t  e e r d e r  t o e g e k e n d e  

w a c h t g e ld  o f  d e  e e r d e r  t o e g e k e n d e  u i t k e r i n g ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  v a n  d e  v e r ­

le n g i n g  b e d o e ld  in  h e t  v o lg e n d e  l id ,  in  m i n d e r i n g  g e b r a c h t .

3 . D e  d u u r  v a n  h e t  w a c h t g e ld  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  t e n  t i j d e  v a n  

h e t  o n t s l a g  e e n  d i e n s t t i j d ,  v o o r  z o v e r  g e ld i g  v o o r  p e n s io e n ,  v a n  t e n  m i n s t e  

t i e n  ja r e n  h e e f t  v o lb r a c h t ,  w o r d t  in d i e n  d e  s o m  v a n  z i j n  l e e f t i j d  e n  d ie n s t t i j d  

t e n  t i j d e  v a n  h e t  o n t s l a g  6 0  ja r e n  o f  m e e r  b e d r a a g t ,  n a  a f l o o p  v a n  d e  t e r m i j n  

w a a r o v e r  w a c h t g e ld  is  t o e g e k e n d ,  v e r l e n g d  t o t  d e  e e r s t e  d a g  v a n  d e  m a a n d  

v o lg e n d e  o p  d ie  w a a r in  h i j  d e  le e f t i j d  v a n  6 5  j a a r  h e e f t  b e r e ik t .

D e z e  v e r l e n g in g  v i n d t  n ie t  p la a t s  in  h e t  g e v a l ,  d a t  t e r  z a k e  v a n  e e n  e e r d e r  

t o e g e k e n d  w a c h t g e ld  d e  v o r e n b e d o e l d e  v e r l e n g in g  r e e d s  h e e f t  p la a t s g e ­

h a d ,  t e n z i j  d e  b e l a n g h e b b e n d e  n a d ie n  w e d e r  e e n  d i e n s t t i j d ,  v o o r  z o v e r  g e l ­

d ig  v o o r  p e n s io e n ,  v a n  t e n  m i n s t e  t i e n  j a r e n  h e e f t  v e r v u l d .  In  d a t  g e v a l  b l i j f t  

d e  t i j d ,  w e lk e  in  a a n m e r k in g  is  g e n o m e n  b i j  d e  e e r d e r  g e n o e m d e  v e r l e n g in g  

b u i t e n  a a n m e r k in g .

4 . N a  a f l o o p  v a n  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  t e r m i j n  k a n  d e  d u u r  v a n  h e t  

w a c h t g e ld  w o r d e n  v e r l e n g d ,  in d ie n  O n z e  M i n i s t e r  d a a r t o e  t e r m e n  a a n w e z ig  

a c h t .

B ed ra g  van  h e t w a c h tg e ld

A rtik e l 7. 1. H e t  b e d r a g  v a n  h e t  w a c h t g e ld  is  g e d u r e n d e  d e  e e r s t e  d r ie  

m a a n d e n  g e l i j k  a a n  d e  l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e ,  g e d u r e n d e  d e  d a a r o p v o l ­

g e n d e  n e g e n  m a a n d e n  9 0 %  v a n  d ie  w e d d e ;  g e d u r e n d e  d e  d a a r o p v o l g e n d e  

v i e r  ja r e n  8 0 %  e n  v e r v o l g e n s  7 0 %  v a n  d ie  w e d d e .  H e t  b e d r a g  v a n  h e t  w a c h t ­

g e ld  d a a l t  e c h t e r  n ie t  b e n e d e n  h e t  b e d r a g  v a n  h e t  p e n s io e n  w a a r o p  d e  b e ­

la n g h e b b e n d e  r e c h t  z o u  h e b b e n ,  in d i e n  h i j  u i t  d e  b e t r e k k in g  w a a r u i t  h i j  m e t  

r e c h t  o p  w a c h t g e ld  is  o n t s l a g e n ,  o p  d e  d a g  v a n  d a t  o n t s l a g  z o u  z i jn  g e p e n s i ­

o n e e r d  n a a r  d e  d i e n s t t i j d ,  v o o r  z o v e r  g e ld i g  v o o r  p e n s io e n ,  e n  n a a r  d e  m i d -  

d e ls o m  v a n  d e  b e r e k e n i n g s g r o n d s la g e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  F 6 , t w e e d e  l id ,  

v a n  d e  p e n s io e n w e t ,  in  d e  b e t r e k k in g  w a a r u i t  h e t  w a c h t g e ld  is  t o e g e k e n d .

2 . In  a f w i j k in g  v a n  h e t  v o r i g e  l i d  i s  h e t  b e d r a g  v a n  h e t  w a c h t g e ld  t i j d e n s  

d e  v e r l e n g in g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  6 , d e r d e  l i d ,  g e l i j k  a a n  h e t  b e d r a g  v a n  h e t  

p e n s io e n ,  b e d o e ld  in  h e t  v o r i g e  l id ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e ,  d a t  g e d u r e n d e  h e t  

e e r s t e  ja a r  v a n  d ie  v e r l e n g in g  h e t  w a c h t g e ld  t e n  m i n s t e  b e d r a a g t  4 0 %  v a n  d e  

l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e .

3 . In  a f w i j k in g  v a n  h e t  e e r s t e  l i d  i s  h e t  b e d r a g  v a n  h e t  w a c h t g e ld  t i j d e n s  

d e  v e r l e n g in g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  6 , v ie r d e  l i d ,  t e n  h o o g s t e  5 0 %  v a n  d e  la a t ­

s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  6 2 1 4



  

 

 

  

 

IInnkkoommsstteenn  uuiitt  ooff  inin  vveerrbbaanndd  mmeett  aarrbbeeiidd  ooff  bbeeddrriijjff

Artikel 8. 1. De in k o m s te n  d ie  d e  b e la n g h e b b e n d e  g e n ie t o f g a a t g e n ie ­

te n  u it  o f  in  v e rb a n d  m e t a rb e id  o f b e d r i j f ,  te r  h a n d  g e n o m e n  m e t in g a n g  v a n  
o f  na de  d a g  w a a ro p  h e t o n ts la g , te r  zake w a a rv a n  h e t w a c h tg e ld  is  to e g e ­

k e n d , h e m  is  a a n g e z e g d  o f  d o o r  h e m  is  a a n g e v ra a g d , w o rd e n  m e t h e t 
w a c h tg e ld  v e rre k e n d  o v e r  d e  m a a n d  w a a ro p  d e ze  in k o m s te n  b e tre k k in g  
h e b b e n  o f  g e a c h t k u n n e n  w o rd e n  b e tre k k in g  te  h e b b e n . D eze v e rre k e n in g  
g e s c h ie d t a ld u s  d a t h e t w a c h tg e ld  w o r d t  v e rm in d e rd  m e t h e t b e d ra g  w a a r ­

m e d e  h e t w a c h tg e ld ,  v e rm e e rd e rd  m e t d ie  in k o m s te n , d e  la a ts te lijk  g e n o te n  
w e d d e  o v e rs c h r i jd t .

2. H e t in  h e t v o o rg a a n d e  lid  b e p a a ld e  v in d t  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g  
te n  a a n z ie n  v a n  in k o m s te n  u it  o f  in  v e rb a n d  m e t a rb e id  o f  b e d r i j f  te r  h a n d  
g e n o m e n  g e d u re n d e  n o n -a c t iv ite it ,  v a k a n tie  o f  v e r lo f  o n m id d e l l i jk  v o o ra f ­

g a a n d e  aan  h e t o n ts la g ,  te r  zake  w a a rv a n  h e t w a c h tg e ld  is to e g e k e n d .
3. W a n n e e r  d e  b e la n g h e b b e n d e  a rb e id  o f b e d r i j f  te r  h a n d  h e e ft g e n o m e n  

v ó ó r  d e  d ag  v a n  h e t o n ts la g , a n d e rs  d a n  b e d o e ld  in  de  v o o rg a a n d e  le d e n , en 

na d ie  d a g  u it  d ie  a rb e id  o f  d a t b e d r i j f  in k o m s te n  o f m e e r  in k o m s te n  g a a t g e ­
n ie te n , is h e t e e rs te  lid  v a n  to e p a s s in g ,  te n z ij d e  b e la n g h e b b e n d e  a a n n e m e ­
li jk  m a a k t, d a t d ie  in k o m s te n  o f  v e rm e e rd e r in g  v a n  in k o m s te n  o f  e e n  g e d e e l­

te  d a a rv a n  n o c h  h e t g e v o lg  z ijn  v a n  e e n  v e rh o o g d e  w e rk z a a m h e id  n o c h  v e r ­
b a n d  h o u d e n  m e t h e t o n ts la g , in  w e lk  g e v a l d ie  in k o m s te n , d ie  m e e rd e re  in ­
k o m s te n  o f  d a t g e d e e lte  d a a rv a n  n ie t in  a a n m e rk in g  w o rd e n  g e n o m e n  v o o r  

d e  to e p a s s in g  v a n  h e t e e rs te  lid .
4. V o o r  de  to e p a s s in g  v a n  d it  a r t ik e l w o r d t  e e n  u itk e r in g  k ra c h te n s  de  A l ­

g e m e n e  A rb e id s o n g e s c h ik th e id s w e t a a n g e m e rk t a ls  in k o m s te n  in  v e rb a n d  
m e t a rb e id .

5. In d ie n  in  h e t b e d ra g  d e r  in k o m s te n  b e d o e ld  in de  v o o rg a a n d e  le d e n , is 

o f g e a c h t kan  w o rd e n  te  z ijn  b e g re p e n  e en  v e rg o e d in g  te rz a k e  v a n  de  p re ­
m ie  A lg e m e n e  O u d e rd o m s w e t en A lg e m e n e  W e d u w e n -  en  W e z e n w e t, b l i j f t  

deze  v e rg o e d in g  v o o r  d e  to e p a s s in g  v a n  d it  a r t ik e l b u ite n  b e s c h o u w in g .
6. In  b ijz o n d e re  g e v a lle n  kan O nze  M in is te r  v a n  h e t h ie rv o re n  b e p a a ld e  

te n  g u n s te  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  a fw ijk e n .

Artikel 9. 1. D e b e la n g h e b b e n d e  is v e rp lic h t  v a n  h e t te r  h a n d  n e m e n  v a n  

e n ig e  a rb e id  o f  b e d r i j f  te rs to n d  m e d e d e lin g  te  d o e n  a an  O nze  M in is te r  o n d e r  
o p g a v e , v o o r  z o v e r  m o g e li jk ,  v a n  d e  in k o m s te n , d ie  h ij u it  d ie  w e rk z a a m ­

h e d e n  zal tre k k e n . Z ijn  d e  in k o m s te n  n ie t v o o ra f  o p  te  g e v e n , d a n  d o e t h ij t i j ­

d ig  v ó ó r  h e t v e rs c h ijn e n  v a n  e lke  w a c h tg e ld te r m ijn  o p g a v e  v a n  d e  in k o m ­
s te n , d ie  h ij s in d s  h e t te r  h a n d  n e m e n  v a n  de  w e rk z a a m h e d e n  o f  s in d s  de  v o ­

r ig e  o p g a v e  h e e ft  g e n o te n . O nze  M in is te r  g e e ft  n a d e re  v o o rs c h r if te n  a a n ­
g a a n d e  h e t d o e n  v a n  m e d e d e lin g e n  d o o r  de  b e la n g h e b b e n d e  m e t b e tre k ­

k in g  to t  d e  in k o m s te n  u i t  o f  in v e rb a n d  m e t a rb e id  o f  b e d r ijf .
2. B re n g t d e  a a rd  v a n  de  w e rk z a a m h e d e n  o f  v a n  de  in k o m s te n  m e d e , d a t 

de  in k o m s te n  o v e r  e en  la n g e re  te rm ijn  m o e te n  w o rd e n  b e re k e n d , d a n  g e ­
s c h ie d t d e  o p g a v e  d ie n o v e re e n k o m s t ig  en  w o r d t  o p  h e t w a c h tg e ld  e e n  v e r ­

m in d e r in g  to e g e p a s t  v a n  e en  v o o r lo p ig  v a s tg e s te ld  b e d ra g  o n d e r  v o o r b e ­
h o u d  v a n  v e rre k e n in g  a a n  h e t e in d e  v a n  d e  e v e n b e d o e ld e  te rm ijn .  T e n  a a n ­
z ie n  v a n  deze  v e r re k e n in g  is  a r t ik e l 8 v a n  to e p a s s in g , m e t d ie n  v e rs ta n d e , 

d a t z ij g e s c h ie d t o v e r  d e  in  de  v o r ig e  v o lz in  b e d o e ld e  la n g e re  te rm i jn  in  

p la a ts  v a n  o v e r  ie d e re  m a a n d  a fz o n d e r li jk .
3. O n ze  M in is te r  kan  b ij de  v a s ts te ll in g  v a n  h e t b e d ra g  v a n  d e  v e rm in d e ­

r in g  v a n  d e  o p g a v e  v a n  de  b e la n g h e b b e n d e  a fw ijk e n .

4. H e t in  d e  v o o rg a a n d e  le d e n  b e p a a ld e  v in d t  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s ­
s in g  te n  a a n z ie n  v a n  de  a rb e id  o f b e d r i j f  e n  d e  in k o m s te n  d a a ru it ,  b e d o e ld  in  

a r t ik e l 8, tw e e d e  en d e rd e  lid .
5. Z o la n g  de  b e la n g h e b b e n d e  d e  le e f t i jd  v a n  60 ja a r  n ie t h e e ft b e re ik t  is 

h ij v e rp lic h t  z ic h  te  g e d ra g e n  n a a r de  v o o rs c h r if te n ,  w e lk e  h e m  d o o r  O nze  
M in is te r  w o rd e n  g e g e v e n  o m  to t  h e t v e rk r i jg e n  v a n  e e n  a m b t o f  b e tre k k in g  

o f  a n d e re  b ro n  v a n  in k o m s te n  te  g e ra k e n .

S ta a ts b la d  1 979  621 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. De belanghebbende aan wie wachtgeld is toegekend, wordt door het 
aanvaarden van het wachtgeld geacht er in toe te stemmen, dat allen, die 
daarvoor naar het oordeel van Onze Minister in aanmerking komen, omtrent 
zijn omstandigheden alle inlichtingen geven, welke voor de uitvoering van 
dit besluit noodzakelijk zijn.

Artikel 10. 1. Onze Minister kan bepalen, dat inkomsten, welke zijn geno­
ten uit hoofde van overwerk, bij wijze van gratificatie, ter zake van een vrij­
willige verbintenis bij de Nationale Reserve, bij de Reserve Rijks- en Ge­
meentepolitie, bij de Noodwachten en Noodwachtstaven dan wel bij de Mo- 
numentenwacht of bij andere door Onze Minister aan te wijzen reserve-or- 
ganen, geheel of ten dele niet worden aangemerkt als inkomsten.

2. De kindertoelage, welke de belanghebbende onder welke benaming 
ook elders ontvangt, wordt niet aangemerkt als inkomst.

Geneeskundig onderzoek

Artikel 11. Indien de belanghebbende langer dan een jaar wegens ziekte 
verhinderd is geweest arbeid te verrichten, kan hij door Onze Minister wor­
den verplicht zich geneeskundig te doen onderzoeken, dan wel zich aan een 
geneeskundig onderzoek volgens de bepalingen van de pensioenwet te on­
derwerpen.

Aanspraak op toeslag

Artikel 12. 1. Indien en zolang de belanghebbende wachtgeld ontvangt, 
heeft hij aanspraak op een toeslag, welke wordt toegekend en berekend op 
gelijke wijze als is bepaald in de Kindertoelageregeling overheidspersoneel. 
Daarbij wordt onder wedde verstaan de laatstelijk genoten wedde, bedoeld 
in artikel 4.

2. Op de voor een kind berekende toeslag, bedoeld in het vorige lid, wordt 
in mindering gebracht de kinderbijslag, welke, onder welke benaming ook, 
elders voor dat kind kan worden ontvangen.

3. De belanghebbende, die kinderbijslag, onder welke benaming ook, kan 
ontvangen, is verplicht daarvan aan Onze Minister mededeling te doen, zo 
mogelijk onder opgave van het bedrag van die bijslag.

Einde en verval van het recht op wachtgeld

Artikel 13. 1. Het recht op wachtgeld eindigt:
a. behoudens het bepaalde in het tweede lid, met ingang van de eerste 

dag van de tweede maand volgende op die waarin de belanghebbende in de 
zin van artikel E 1 of artikel U 15 van de pensioenwet uit hoofde van ziekten 
of gebreken blijvend ongeschikt is verklaard de betrekking te vervullen waar­
uit hij met recht op wachtgeld is ontslagen;

b. met ingang van de eerste dag van de maand volgende op die waarin de 
belanghebbende de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt;

c. met ingang van de dag volgende op die waarop de belanghebbende is 
overleden;

d. indien het recht op wachtgeld geheel wordt afgekocht.
2. In afwijking van het vorige lid, onder a, eindigt het recht op wachtgeld, 

indien de belanghebbende uit hoofde van ziekten of gebreken blijvend onge­
schikt is verklaard voor het vervullen van de betrekking die hij gedurende de 
met recht op wachtgeld doorgebrachte tijd bekleedde en waarin hij ambte­
naar was in de zin van de pensioenwet, met ingang van de dag waarop de 
belanghebbende uit evenbedoelde betrekking is ontslagen.

3. Het recht op wachtgeld kan geheel of ten dele vervallen worden ver­
klaard indien de belanghebbende:

a. zich zodanig gedraagt, dat hij, ware hij in dienst gebleven, zou zijn ont­
slagen;

b. de gegevens, die noodzakelijk zijn voor de vaststelling of de 
vermindering van het wachtgeld niet, niet volledig, of onjuist verstrekt.

Staatsblad 1979 621 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Het recht op w achtgeld verva lt w anneer de daartoe strekkende aan­
vraag als bedoeld in artikel 5, v ijfde  lid, n iet binnen een te rm ijn  van v ijf 
jaren na het ontstaan van dat recht bij Onze M in ister is ingekom en.

Vermindering en niet-uitbetaling van het wachtgeld

Artikel 14. 1. Indien de belanghebbende:
a. een hem aangeboden am bt of betrekking, welke hem in verband met 

zijn persoonlijkheid en om standigheden redelijkerw ijs kan w orden opgedra­
gen, w e ig e rtte  aanvaarden;

b. in de gelegenheid is om op een wijze, die voor hem passend kan w o r­
den geacht, inkom sten te verkrijgen, daarvan geen gebruik maakt;

c. inkom sten, als bedoeld in artikel 8, zonder vo ldoende reden prijs geeft, 
dan w el door eigen schuld o f toedoen verloren doet gaan;

w o rd t het w achtgeld verm inderd  m et het bedrag, w aarm ede het w achtgeld 
verm eerderd m et de verzuim de, dan w el m et de prijsgegeven o f verloren 
gegane inkom sten de laatstelijk genoten w edde zou hebben overschreden.

2. Het w achtgeld w o rd t niet u itbetaald voo r de duur dat de belangheb­
bende:

a. de hem opgelegde verp lichtingen niet o f niet vo lled ig  nakom t;
b. m etterw oon ve rb lijf houdt in het buitenland tenzij Onze M inister, op 

een door belanghebbende daartoe gedaan verzoek, anders beslist;
c. verh indert, zij het ook alleen door gebrek aan m edew erking, dat een ge­

neeskundig onderzoek o f een vo ldoend geneeskundig onderzoek plaats­
heeft to t het verkrijgen van een inva lid ite itspensioen ingevolge de pensioen­
w et, dan wel een pensioen ingevolge artikel U 15 van die wet.

Afkoop van het recht op wachtgeld

Artikel 15. Op verzoek van de belanghebbende kan het recht op w acht­
geld geheel of ten dele w orden afgekocht.

Opschorting

Artikel 16. 1. Ten aanzien van de belanghebbende aan w ie  w achtge ld  is 
toegekend en die u it hoofde van ziekte aanspraak heeft o f krijg t op doorbe­
ta ling van zijn laatstelijk genoten bezoldiging, w o rd t de verdere u itvoering 
van d it besluit opgeschort to t het einde van het tijdvak w aarover die aan­
spraak bestaat.

2. Het vorige  lid v in d t overeenkom stige toepassing in het geva l:
a. aanspraak bestaat op een uitkering overeenkom stig de norm en van de 

W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, m its deze u itkering niet m in ­
der bedraagt dan 80 pet. van de laatstelijk genoten bezold ig ing;

b. doorbeta ling van bezoldiging p laatsvindt op grond van artikel 95, der­
de lid, van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent.

3. Ten aanzien van de belanghebbende aan w ie w achtge ld  is toegekend 
en die zich ingevolge w ette lijke  verp lich ting  als m ilita ir o f als noodw achter 
in w erkelijke d ienst bevindt of m oet begeven, w o rd t op een daartoe strek­
kend verzoek de verdere u itvoering van d it beslu it voor de duur van die 
dienst opgeschort.

4. Het vorige  lid is van overeenkom stige toepassing ingeval de belang­
hebbende is tew erkgesteld als gewetensbezwaarde in de zin van artikel 9 
van de W et Gewetensbezwaren m ilita ire  dienst.

Samenloop van wachtgeld en uitkering wegens arbeidsongeschiktheid

Artikel 17. Indien de belanghebbende aanspraak heeft op een uitkering 
overeenkom stig de norm en van de W et op de arbeidsongeschiktheidsverze­
kering, die m inder bedraagt dan 80 pet. van de laatstelijk genoten bezoldi­
ging, w o rd t het w achtge ld  slechts uitbetaald voo r zover het evenbedoelde 
uitkering te boven gaat.

Staatsblad 1979 621 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T e g e m o e t k o m in g  v e r h u is k o s t e n

A r t ik e l  18. A a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  a a n  w i e  w a c h t g e ld  is  t o e g e k e n d ,  d ie  

e ld e r s  a r b e id  o f  b e d r i j f  t e r  h a n d  g a a t  n e m e n ,  k a n  t e r z a k e  v a n  d e  k o s t e n ,  d ie  

v o o r  h e m  a a n  e e n  d a a r t o e  n o d ig e  v e r h u i z in g  z i j n  v e r b o n d e n ,  e e n  t e g e m o e t ­

k o m i n g  w o r d e n  t o e g e k e n d  t o t  t e n  h o o g s t e  h e t  b e d r a g  v a n  e e n  v e r g o e d i n g  

v o lg e n s  d e  n o r m e n  v a n  h e t  V e r p la a t s in g s k o s t e n b e s lu i t  1 9 6 2 .

B e ta lin g

A r t ik e l  19. 1 . H e t  w a c h t g e ld ,  o v e r  e e n  m a a n d  b e r e k e n d ,  w o r d t  in  m a a n d e ­

l i j k s e  t e r m i j n e n  b e t a a ld .  M e t  t o e s t e m m i n g  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  k a n  d e  

u i t b e t a l i n g  in  la n g e r e  t e r m i j n e n  g e s c h ie d e n .

2 . Z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  n a  h e t  o v e r l i j d e n  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  a a n  w ie  

w a c h t g e ld  is  t o e g e k e n d ,  w o r d t  a a n  d e  w e d u w e  o f  w e d u w n a a r ,  v a n  w ie  d e  

o v e r le d e n e  n ie t  d u u r z a a m  g e s c h e id e n  le e f d e ,  e e n  b e d r a g  u i t g e k e e r d  g e l i j k  

a a n  d e  l a a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e ,  v e r m e e r d e r d  m e t  d e  t o e s la g ,  b e d o e ld  in  

a r t ik e l  1 2 , o v e r  e e n  t i j d v a k  v a n  d r ie  m a a n d e n .  W o r d t  o p  h e t  w a c h t g e ld  e e n  

v e r m i n d e r i n g  t o e g e p a s t  k r a c h t e n s  d e  a r t i k e le n  8 , 9  o f  1 4 , o f  w o r d t  a r t i k e l  1 3 , 

d e r d e  l id ,  t o e g e p a s t ,  d a n  is  d e  u i t k e r i n g  g e l i j k  a a n  h e t  b e d r a g  v a n  h e t  w a c h t ­

g e ld ,  v e r m e e r d e r d  m e t  d e  t o e s la g ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 2 , d a t  d e  b e la n g h e b ­

b e n d e  o p  d e  d a g  v a n  h e t  o v e r l i j d e n  o n t v i n g ,  o v e r  e e n  t i j d v a k  v a n  d r ie  m a a n ­

d e n .  B i j  o v e r l i j d e n  in  d e  p e r io d e  v a n  o p s c h o r t i n g  v a n  h e t  w a c h t g e ld  k r a c h ­

t e n s  a r t ik e l  1 6 , e e r s t e  e n  t w e e d e  l id ,  o n d e r  a ,  b e s t a a t  g e e n  a a n s p r a a k  o p  e e n  

u i t k e r i n g  a ls  in  d i t  a r t ik e l  b e d o e ld .

3 . B i j  o n t s t e n t e n i s  v a n  e e n  w e d u w e  o f  w e d u w n a a r ,  v a n  w ie  d e  o v e r l e d e ­

n e n  n ie t  d u u r z a a m  g e s c h e id e n  le e f d e ,  g e s c h ie d t  d e  u i t k e r i n g  t e n  b e h o e v e  

v a n  d e  k in d e r e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 2 . O n t b r e k e n  o o k  z o d a n ig e  k in d e r e n ,  

d a n  g e s c h ie d t  d e  u i t k e r i n g ,  in d ie n  d e  o v e r le d e n e  k o s t w i n n e r  w a s  v a n  o u ­

d e r s ,  b r o e d e r s ,  z u s t e r s  o f  k in d e r e n ,  a n d e r s  d a n  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 2 , t e n  b e ­

h o e v e  v a n  d ie  b e t r e k k in g e n .

4 . O p  d e  u i t k e r i n g  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  o f  d e r d e  l i d ,  w o r d t  in  m i n d e r in g  

g e b r a c h t  h e t  b e d r a g  v a n  d e  u i t k e r i n g  w a a r o p  d e  n a g e la t e n  b e t r e k k in g e n  v a n  

d e  g e w e z e n  a m b t e n a a r t e r z a k e  v a n  d ie n s  o v e r l i j d e n  a a n s p r a a k  k u n n e n  m a ­

k e n  k r a c h t e n s  a r t i k e l  4 2 ,  z e v e n d e  l i d ,  v a n  h e t  A lg e m e e n  R i j k s a m b t e n a r e n ­

r e g le m e n t ,  in d ie n  o p  d e  d a g  v a n  o v e r l i j d e n  a r t i k e l  1 7  v a n  t o e p a s s i n g  is .

5 . L a a t  d e  o v e r le d e n e  g e e n  b e t r e k k in g e n ,  a ls  b e d o e ld  i n  h e t  t w e e d e  e n  

d e r d e  l i d  n a ,  d a n  k a n  h e t  a ld a a r  b e d o e ld e  b e d r a g  g e h e e l  o f  t e n  d e le  w o r d e n  

u i t g e k e e r d  v o o r  d e  b e t a l in g  v a n  d e  k o s t e n  v a n  d e  la a t s t e  z ie k t e  e n  v a n  d e  l i j k ­

b e z o r g in g ,  in d ie n  z i jn  n a la t e n s c h a p  v o o r  d e  b e t a l in g  v a n  d ie  k o s te n  o n t o e r e i ­

k e n d  is .

B e r o e p

A r t ik e l  2 0 . 1. D e  b e la n g h e b b e n d e ,  d ie  b e z w a a r  h e e f t  t e g e n  e e n  b e s l i s s in g  

w e lk e  t e  z i jn e n  a a n z ie n  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  d i t  b e s lu i t  is  g e n o m e n ,  k a n  b i j  O n ­

z e  M i n i s t e r  e e n  v e r z o e k  o m  h e r z ie n in g  v a n  d e z e  b e s l i s s in g  i n d ie n e n .

2 . H e t  v e r z o e k  m o e t  w o r d e n  in g e d i e n d  b in n e n  3 0  d a g e n  n a  d e  d a t u m  v a n  

v e r z e n d in g  v a n  d e  b e t r o k k e n  b e s l i s s in g .

3 . O p  d i t  v e r z o e k  w o r d t  e e r s t  b e s l i s t  n a d a t  O n z e  M i n i s t e r  h e t  a d v ie s  v a n  

d e  in  a r t ik e l  21 b e d o e ld e  c o m m is s i e  h e e f t  in g e w o n n e n .

4 . V a n  d e  m o g e l i j k h e id  t o t  h e t  i n d ie n e n  v a n  e e n  v e r z o e k  o m  h e r z ie n in g  

w o r d t  d e  b e la n g h e b b e n d e  b i j  d e  b e s l i s s in g  m e d e d e l in g  g e d a a n .

5 . D e  b e la n g h e b b e n d e  o n t v a n g t  e e n  a f s c h r i f t  v a n  h e t  d o o r  d e  c o m m is s i e  

u i t g e b r a c h t e  a d v ie s .

A r t ik e l  2 1 . 1 . E r  is  e e n  c o m m is s i e ,  w i e r  a d v ie s  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  w o r d t  

i n g e w o n n e n  t e r  z a k e  v a n  b e z w a a r  t e g e n  e e n  t e n  a a n z ie n  v a n  d e  b e la n g h e b ­

b e n d e  g e n o m e n  b e s l i s s in g  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  d i t  b e s lu i t .

2 . D e  c o m m is s i e  b e s t a a t  u i t  d r i e  le d e n  e n  d r ie  p la a t s v e r v a n g e n d e  le d e n .

Z i j  w o r d t  b i j g e s t a a n  d o o r  e e n  s e c r e t a r is .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  6 2 1 8



 

 

 

 

 

 

 

 

3 . D e  v o o r z i t t e r  e n  d e  o v e r i g e  le d e n ,  a ls m e d e  h u n  p la a t s v e r v a n g e r s ,  w o r ­

d e n  d o o r  O n s  b e n o e m d .  E e n  l i d ,  a ls m e d e  z i jn  p la a t s v e r v a n g e r s ,  w o r d e n  b e ­

n o e m d  u i t  e e n  v o o r d r a c h t  a a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  d e  g e z a m e n l i j k e  c e n t r a le s  

v a n  v e r e n i g in g e n  v a n  a m b t e n a r e n ,  w e lk e  z i jn  t o e g e l a t e n  t o t  d e  C e n t r a le  

C o m m is s ie  v o o r  G e o r g a n is e e r d  O v e r le g  in  A m b t e n a r e n z a k e n ,  b e d o e ld  in  a r ­

t i k e l  1 0 5  v a n  h e t  A lg e m e e n  R i j k s a m b t e n a r e n r e g le m e n t .  D e  s e c r e t a r is  a ls m e ­

d e  z i jn  p la a t s v e r v a n g e r ,  w o r d e n  b e n o e m d  d o o r  O n z e  M in is t e r .

4 .  D e  le d e n  e n  h u n  p la a t s v e r v a n g e r s  w o r d e n  d o o r  O n s  o n t s la g e n  b i j  h e t  

b e r e ik e n  v a n  d e  7 0 - ja r ig e  le e f t i j d ,  b i j  g e b le k e n  o n g e s c h ik t h e id  o f  in d ie n  a n ­

d e r e  g e w ic h t i g e  r e d e n e n  z u lk s  n a a r  O n s  o o r d e e l  v o r d e r e n ,  d a n  w e l  o p  h u n  

v e r z o e k .

5 . D e  s e c r e t a r is  e n  p la a t s v e r v a n g e n d  s e c r e t a r is  w o r d e n  d o o r  O n z e  M i n i s ­

t e r  o n t s la g e n  b i j  h e t  b e r e ik e n  v a n  d e  6 5 - ja r ig e  l e e f t i j d ,  b i j  g e b le k e n  o n g e ­

s c h ik t h e id  o f  i n d i e n  a n d e r e  g e w ic h t i g e  r e d e n e n  z u lk s  n a a r  h e t  o o r d e e l  v a n  

O n z e  M i n i s t e r  v o r d e r e n ,  d a n  w e l  o p  h u n  v e r z o e k .

6 .  D e  le d e n  e n  d e  p la a t s v e r v a n g e n d e  le d e n  k u n n e n  d o o r  O n s  w o r d e n  g e ­

s c h o r s t ,  in d ie n  W i j  d a a r t o e  t e r m e n  a a n w e z ig  a c h t e n .

7 .  D e  s e c r e t a r is  k a n  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  w o r d e n  g e s c h o r s t ,  in d ie n  O n z e  

M i n i s t e r  d a a r t o e  t e r m e n  a a n w e z ig  a c h t .

A rtik e l 22. D e  v o o r z i t t e r  e n  d e  o v e r i g e  le d e n  v a n  d e  C o m m is s ie ,  b e d o e ld  

in  a r t i k e l  1 2  v a n  h e t  in  a r t i k e l  2 4 ,  t w e e d e  l i d ,  g e n o e m d e  b e s lu i t  w o r d e n  g e ­

a c h t  t e  z i jn  b e n o e m d  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 1 ,  d e r d e  l id .  A r t i k e l  2 1 ,  v ie r d e  l i d ,  is  te  

h u n n e n  a a n z ie n  n ie t  v a n  t o e p a s s in g .

S lo tb e p a lin g e n

A rtik e l 2 3 .  D e  A lg e m e n e  t e r m i j n e n w e t  is  n ie t  v a n  t o e p a s s in g  o p  d e  t e r m i j ­

n e n  g e s t e ld  in  d e  a r t i k e le n  6 , e e r s t e  l i d ,  7 , e e r s t e  l i d ,  e n  1 9 , t w e e d e  l id .

A rtik e l 24. 1. D i t  b e s lu i t  t r e e d t  in  w e r k in g  m e t  in g a n g  v a n  d e  e e r s t e  d a g  

v a n  d e  m a a n d  v o lg e n d e  o p  d ie ,  w a a r in  h e t  in  h e t  S t a a t s b la d  is  g e p la a t s t ,  e n  

k a n  w o r d e n  a a n g e h a a ld  a ls  R i j k s w a c h t g e l d b e s lu i t  1 9 5 9 .

2 .  M e t  in g a n g  v a n  d e  in  h e t  v o o r g a a n d e  l id  b e d o e ld e  d a g  v e r v a l t  h e t  K o ­

n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  d e  3 e  a u g u s t u s  1 9 2 2  ( S tb .  4 7 9 ) .

3 .  T e n  a a n z ie n  v a n  d e g e n e ,  a a n  w ie  o p  g r o n d  v a n  h e t  in  h e t  v o o r g a a n d e  

l id  b e d o e ld e  b e s lu i t  e e n  w a c h t g e ld  is  t o e g e k e n d ,  h e t z i j  t e r z a k e  v a n  h e t  v o o r  

d e  in  h e t  v o o r g a a n d e  l id  b e d o e ld e  d a g  v e r le e n d e  o n t s l a g  w o r d t  t o e g e k e n d  

e n  d ie  n a  b e d o e ld e  d a g  d e s w e g e  n o g  a a n s p r a a k  o p  w a c h t g e ld  k a n  m a k e n ,  

z i j n  d e  a r t i k e le n  1 , 4 , t w e e d e  l id ,  6 , d e r d e  e n  v ie r d e  l i d ,  7 ,  m e t  u i t z o n d e r in g  

v a n  h e t  e e r s t e  l id ,  e n  8  t o t  e n  m e t  21  v a n  d i t  b e s lu i t  v a n  t o e p a s s in g  m e t  d ie n  

v e r s t a n d e ,  d a t  d e  b e la n g h e b b e n d e  a a n  w a c h t g e ld  v e r m e e r d e r d  e v e n t u e e l  

m e t  d e  t o e s la g ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 2 ,  n ie t  m i n d e r  z a l o n t v a n g e n  d a n  in  g e v a l  

h e t  in  h e t  t w e e d e  l id  b e d o e ld e  b e s lu i t  n o g  v a n  t o e p a s s i n g  z o u  z i jn .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  6 2 1 9


	stb-1979-621



